
COMUNE DI PICINISCO
Provincia di Frosinone

UFFICIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

N.235

Dataj 13.12.16

DETERMINAZIONE
Del RESPONSABILE del SERVIZIO

REGISTRO

GEN.LE

DETERMINE

N.

OGGETTO: Definizione Programma Triennale dei lavoripubblici 2017/2019 ed Elenco annuale 2017 - ai sensi degli

artt. 21 e 216, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014.

L'anno duemilasedici, il giorno tredici del mese dicembre, in Picinisco e nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto n. 6 del 01.07.2012 con il quale si è provveduto ad assegnare le funzioni di direzione e responsabilità del

servizio tecnico al dr. Arch. Marco IONTA;

VISTI gli artt. 21 e 216, comma 3 del D.igs. 50/2016 ed il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014 che,
nelle more dell'approvazione del Decreto del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti di cui all'art. 21, comma 8 del D.lgs.

50/2016, disciplinano la programmazione dei lavori pubblici;

RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previsto dall'alt. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che sino all'adozione del Decreto di cui sopra, si applica l'art. 216, comma 3 D.Lgs. 50/2016 1;

DATO ATTO che sono stati posti in essere tutti gli alti preliminari propedeutici alla redazione del Programma Triennale dei lavori

pubblici, cosi come previsto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014:

1. la definizione delle disponibilità finanziarie reperìbili attraverso il ricorso a capitale privato in quanto le opere a cui esse sono

riferìbili presentano caratteristiche suscettibili di gestione economica ai sensi dell'art. 21, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

2. la definizione delle disponibilità finanziarie che possono essere soddisfatte attraverso l'alienazione dei beni immobili ai sensi

dell'art. 21, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3. la predisposizione del quadro delle risorse disponibili redatto secondo lo schema del D.M. del Ministero delle Infrastnitture e dei

Trasporti 24 ottobre 2014;

VISTO che per la quantificazione delle risorse massime utilizzabili attraverso il ricorso all'indebitamento ci si è avvalsi della

collaborazione dei servizi finanziari dell'Ente, che hanno fornito una stima del livello massimo raggiungibile nel triennio per il ricorso

a mutui o ad altre forme similari senza che queste potessero modificare gli equilibri strutturali del bilancio;

DATO ATTO:

che, ai fini dell'eventuale inclusione dei lavori nell'elenco annuale, sono stati elaborati i sintetici studi, gli studi di fattibilità e/o le

progettazioni preliminari, conservati agli atti d'ufficio, ai sensi degli artt.. 2 e 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti 24.10.2014;

che, per gli interventi di manutenzione, si è provveduto solo all'indicazione degli interventi accompagnati da una stima sommaria dei

costi;

che sono stati rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale imposti dalle norme vigenti;

che è stato rispettato l'ordine di priorità secondo una scala a tre livelli prevista dall'articolo 3, comma 2, Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014;

VISTO il D.M. 24 ottobre 2014 che definisce i contenuti dell'Elenco annuale e riscontrato che esso è stato predisposto nel rispetto dei

vincoli legislativi, delle priorità e dei vincoli finanziari previsti dalla normativa vigente;

DATO ATTO che l'intera attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi relativi al Programma Triennale ed

Elenco annuale, entrambi compilati nel rispetto della modulistica approvata dal D.M. 24 ottobre 2014 ed allegati al presente atto quale

parte integrante e sostanziale;

VISTO l'art. 6 del D.M. 24 ottobre 2014 che prevede la pubblicità dei detti schemi, una volta approvati dalla Giunta Comunale,

attraverso la loro pubblicazione per almeno 60 giorni consecutivi nella sede dell'amministrazione nei modi e nei termini da esso

ulteriormente previsti;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di dare atto che, in data odierna, possa ritenersi conclusa la fase di predisposizione ed integrazione del Programma Triennale dei

lavori pubblici 2017/2019 e dell'Elenco annuale 2017 ai sensi del D.M. 24 ottobre 2014;

2) di trasmettere, quale proposta, alla Giunta Comunale gli schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e

dell'Elenco annuale 2017 predisposti nel rispetto degli indirizzi programmatici dalla stessa forniti e redatti secondo i modelli

approvati con D.M. 24 ottobre 2014, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale affinchè l'organo

esecutivo dell'Ente provveda ad adottarli ai sensi del D.M. 24 ottobre 2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



SERVIZIO FINANZIARIO

In retatone al disposto dell'ari. 153, comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di Contabilità,

APPONE

il visto di regolarità conlabile

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.iLtwfpnia Gargano)

N. l/Iq _ Registro Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente dacnnirewionagiigìm della pubblicità degli atti è siala pubblicala all'Albo Prciorio del Comune per quindici

giorni consecutivi dal _ _J e contcstualmenlc trasmessa in elenco ai capigrnppo consiliari.

Dalla residenza comunale, lì ? 1 DJC 2016

tiù
L RESPONSABILE



scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017 / 2019

DELL'AMMINISTRAZIONE -COMUNE DI PICINISCO

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIE RISORSE

Entrale aventi destinazione vincita per iegge

Entrale acquisite mediante comrgziorie di muluo

Entrate acquiate mediante apporti di capitali privai:

1 :.. "■ : ■:■/.:.:. 'ii immobili ari 53, comma 6-7, D Lga. n. 1G3/20OG

Stanziamenti di b.lancio

Altra

Telati

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ' DEL PROGRAMMA

disponibili!^ linanzi^ip primo anno

3 296.612,00

■■ : : e : : ■: :

0,00

60,000,00

100 000,00

D.0O

3.576.612,00

disponibilità finanziaria seconda

anno

3 305.6^2.00

0,00

o.oa

0.00

10D.OCa.DO

0.00

3-.-5aS.G12.OQ

di&panibilltà i:i:-in.-!-=: u terza annc

2.969.611.OD

0.00

o.co

0.00

100.000.00

O.0D

3J3fl9.6l1,«

IMPORTO TOTALE

9.576. SJ5,oO

120.000,00

0,00

60,000,00

300.000,00

0.00

10.0£E,EJ5,00

AcwntonementodicuisH'art 12. comma l del DPR 207^2010 riferito al

primo anno

Importo

(in euro)

107,358,36

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

->



scheda 2A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017 / 2019

DELL'AMMINISTRAZIONE - COMUNE DI PICINISCO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N.

prog.

0)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Cod. Int.

Anvn.ne

(2)

CODICE ISTAT

Reg.

012

012

012

012

012

012

012

012

012

012

012

012

012

012

Prov.

060

060

060

050

060

060

060

060

060

060

060

060

060

060

Com.

050

050

050

050

050

050

050

050

050

050

050

050

050

050

CODICE

NUTS(3)

Tipologia

(4)

01

01

01

03

03

04

05

03

05

06

04

03

01

01

Categoria

(4)

A0509

A0537

A0413

AO512

A05 37

E10 99

A05 31

A0512

A05 31

A0101

E10 99

AO5 09

A0101

A0101

DESCRIZIONE DELL1NTERVENTO

Ampliamento cimitero Santa Maria e San

Giuseppe.

Interventi di valorizzazione e

conservazione delTarea denominata

"Piati di Mezzo".

Realizzazione di stazzi attrezzati per i

pastori in località Prati di Mezzo.

Recupero funzionale delfarea sportiva

comunale in località Fornace.

Ripristino, arredo e promozione del

complesso dei sistemi senlierktici per la

valorizzazione e fruizione ecocompatibite

deDe aree boscate comunali

Eliminazione bairiere architettoniche nel

Cimitero Civile,

Restauro e risanamento conservativo

deBa Chiesa di Santa Maria nel Cimitero.

Recupero e completamento degli

impianti sportivi del Capoluogo.

Restauro e consolidamento del

campanile e la manutenzione

straordinaria della copertura detta chiesa

di San Gennaro in località San Gennaro

nel comune di Picinisco.

Miglioramento strutturale e funzionale

della viabilità intema comunale.

Eliminazione barriere architettoniche nel

centro storico del comune di Picinisco.

Recupero Palazzo Comunale.

Adeguamento ed ampliamento impianto

di pubblica Bluminazione.

Adeguamento impianti di pubblica

illuminazione.

Priorità (5)

1

3

2

3

2

1

2

1

1

1

1

2

2

1

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Primo Anno

500.000,00

302.852,00

500.000,00

145.646.00

150.000,00

78.422,00

114.750,00

71.445,00

47.560,00

100.000,00

116.667,00

100.000.00

66.666,00

75.000,00

Secondo Anno

300.000,00

302.852,00

500.000,00

145.646.00

150.000.00

78.422,00

114.750.00

71.445,00

47.560,00

100.000,00

116.667.00

100.000.00

66.666.00

75.000,00

Terzo Anno

302.852.00

500.000,00

145.646.00

150.000.00

78.422,00

114.750.00

71.445,00

47.560.00

100.000,00

116.666,00

168.000.00

66.668.00

Totale

800.000,00

908.556,00

1.500.000,00

436.938.00

450.000.00

235.266.00

344.250.00

214.335,00

142.680.00

300.000,00

350.000,00

368.000,00

200.000,00

150.000,00

Cessione

Immobili

S/N(6)

S

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

Importo

60.000,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00



15

16

17

18

19

20

21

22

012

012

012

012

012

012

012

012

OSO

060

060

080

060

OSO

060

060

050

050

050

050

050

OSO

050

050

04

01

01

03

03

03

06

04

A05 09

A05 35

A05 37

A0512

A0537

A0537

A02 99

A05 09

Adeguamento statico ed igienico

sanitario del cimitero comunale di Santa

Maria.

Realizzazione collettori fognali e impianti

di depurazione Borgate.

Realizzazione pista ciclabile lungo il

Fiume Metfa.

Realizzazione di servizi ricreativi e

culturali mediante la riqualificazione del

campo da gioco in località Cotte S.

Croce, l'acquisto di un automezzo

plurifunzionale e l'acquisto di strumenti

musicati.

Riqualfficazbne dell'area di accesso aOa

località Prati di Mezzo e atredo

dell'Ostello Prati di Mezzo

Ripristino e riqualificazione di sentieri

comunali adibiti a percorsi naturalistici, a

piste ciclabili e ippovie

Riqualificazione del territorio e

patrimonio comunale - V Lotto

Valorizzazione Centro Storico

1

1

3

2

2

2

1

1

totale

133.334,00

400.000,00

120.000,00

56.270,00

50.000,00

150.000,00

50.000,00

250.000.00

3.578.612.00

133.334,00

400.000.00

120.000,00

56.270,00

50.000,00

150.000,00

30.000.00

300.000,00

3.408.612,00

133.332.00

400.000.00

120.000,00

56270.00

48.000,00

150.000.00

300.000,00

3.069.611,00

400.000,00

1.200.000,00

350.000,00

168.810.00

148.000,00

450.000.00

80.000.00

850.000,00

10.056.835.00

N

N

N

N

N

N

N

N

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

(Arch. Marco IQWjTA)

Note

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.

(2) Eventuale codice identifìcativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).



scheda 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017 / 2019

DELL'AMMINISTRAZIONE - COMUNE DI PICINISCO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 21, comma 5, del d.Lgs. 50/2016

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ART. 53, COMMA 6-7 DEL D.LGS. N. 16372006

Riferimento intervento (1)

1

Descrizione immobile

ex scuola Natelli fg. 6 nn. 274,275

Solo diritto di superficie Piena proprietà

si

TOTALE

ARCO TEMPORALE DEL PROGRAMMA

VALORE STIMATO

Vanno

0,00

0,00

2° anno

60.000,00

60.000,00

3° anno

0,00

0,00

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

(Arch.Jv1arcrfl0NTA)

(1) Viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento.

Note



scheda3:PROGRAMMATRIENNALEDELLEOPEREPUBBLICHE2017/2019

DELL'AMMINISTRAZIONE-COMUNEDIPICINISCO

ELENCOANNUALE

CodIni

Afflmno

(1)

COO.UNICO

INTERVENTO•

CUI(2)

DESCRIZIONEDELL'INTERVENTO

AmpliamentocimrloroSartaMonaoSanGiuseppe

Ripristino,arredoepromozionedelcomplessodsl

Bistentiseffiieristfdperlavalorizzazioneefruizione

eoocompatibilodelloareefrascatacomunali

RestauroensanamentoconservativodeOaChiesa

dìSemaMarianelCimitero.

Recuperoecompletamentodegliimpiantisportivi

delCapoiuogo.

Restauroeconsottdamentodelcampanileela

manutenzionestraordinariadellacoperturadeOa

chiosadiSanGennaroinlocalitàSanGennaronel

comunediPietrisco.

Miglioramentostrutturaleefunzionaledellaviabili!*

intemacomunolo.

Elmunazionebamercafctutettoruchonelceftfro

cioncodelcomunedìPionisco.

RecuperoPalazzoComunale.

AdeguamentoimpiantidipubblicaBluminazione.

Roali2zaztonecollettorifognaneimpiantidi

depurazioneBorgate.

Realizzazionediserviziricreativioculturali

mediantelariqualificazionedelcampodagiocoin

localitàColleS.Croce,l'acquistodiunautomezzo

pJurifunzionaleol'acquistodistrumentimusicali.

Riqualificazionedell'areadiaccessoottalocalità

PratidiMezzoearredodell'OstelloPratidiMezzo

Ripristinoeriqualificazionedisentiericomunali

adibitiapercorsinaturalistici,apisteciclabilie

ippovie

RiquafiScazionedelterritorioepatrimoniocomunole

VLotto

CPV

RESPONSABILEDEL

PROCEDIMENTO

Cognome

(ONTA

(ONTA

(ONTA

1ONTA

IONTA

IONTA

(ONTA

(ONTA

IONTA

(ONTA

IONTA

IONTA

(ONTA

(ONTA

Nome

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

MARCO

Importo

annualità

50O000.0C

1SO.0O0.0C

114750.00

71.445,00

47.560.00

100.000.0C

116.666.0C

100.000.0C

75.000.00

400.000.0C

56270.00

5O.000.00

46480.00

30000.00

Importo

totale

intervento

TOTALE|1.BS8.171,(K

FINALITÀ'

<3)

AON

AMB

CPA

CPA

ADN

CPA

ADN

CPA

URB

M1S

MIS

MIS

AMB

URB

Conformila

UrbS/N

S

S

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

Venftca

vincoli

ambjertìali

AmbS/N

S

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

Priorità<4)

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

STATO

PROGETTAZIONE

approvata(5)

SF

PE

PP

PP

PP

PP

PP

PP

PO

PP

PE

PE

PD

PE

Stimatempidiosecuziona

TRIM/ANNO

INIZIOLAVORI

2*/2017

3*/2017

4*/2017

4'/2017

3'/2017

3*/2017

4*/2017

4*/20i7

V/2017

4V2O17

4*/2017

3*/2017

3*/2017

T/2O17

TRIM/ANNO

FINELAVORI

4*/2018

4'/2018

4'/2018

4'/20i8

4*/2018

4*/2018

4*/2018

4*/2018

3*f2017

4*/2018

4'/2018

4*/2018

4*/2018

r/2017

(1)EventualecodiceWentificativodetfinteventoattribuitodall'amministrazione(pudesserevuoto).

(2)LacodificodeinmervcmoCUI(C.F.*ANNO♦aprogressivo)venacompostaeconfermata,almomentoóeOapubblicazione,dalsistemainformotivodìgestione

(3)indicaretefinalitàutilizzandolatabella5.

(4)Vediari128deldlgs163/2006e».m.l.esecondoleprioritàindicatodaffomministrBzionecc^unascalaespressaintrelivelli(1smassimapriorità:

3»minimopriorità)

(5)indicarelafasedellaprogettatoneapprovatodell'operocornodatabella4.

ILRESPONSABILEDgL/flOGRAMMA

fA)


